02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1369, quinta-feira, 14 de julho de 2022

DECRETO Nº 2963, DE 14 DE JULHO DE 2022 - DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE INTERVENÇÃO EM ÁREA DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE (APP), O IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do
Município conjugado com o artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n°
3.365 de 21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa
descrita nos Arts. 3º, VIII, alínea "b" e Art. 8º, caput, ambos da Lei Federal nº
12.651/2012, que considera que a intervenção ou supressão de vegetação nativa
em Área de Preservação Permanente (APP) somente ocorrerá nas hipóteses de
utilidade pública, de interesse social ou de baixo impacto ambiental;
CONSIDERANDO a necessidade de intervenção em Área de Preservação
Permanente para viabilizar a construção de novo dispositivo viário, projetado
para servir aos empreendimentos logísticos, bem como absorver o trânsito de
caminhões e automóveis, DECRETA: Art. 1°. Fica declarada de utilidade pública,
para fins de intervenção em Área de Preservação Permanente, a área que inicia-se
a descrição do perímetro no vértice Pt0, de coordenadas N 9596236.72 m e E
346837.56 m, Datum SIRGAS 2000 com Meridiano Central -39, deste, segue
com os seguintes azimute plano e distância:154°55'42.33'' e 295.98; até o

vértice Pt1, de coordenadas N 9595968.63 m e E 346962.98 m; deste, segue com
os seguintes azimute plano e distância:244°55'42.33'' e 50.00; até o vértice Pt2, de
coordenadas N 9595947.44 m e E 346917.69 m; deste, segue com os seguintes
azimute plano e distância:334°55'42.33'' e 295.98; até o vértice Pt3, de
coordenadas N 9596215.53 m e E 346792.27 m; deste, segue com os seguintes
azimute plano e distância:64°55'42.33'' e 50.00; até o vértice Pt0, de coordenadas
N 9596236.72 m e E 346837.56 m, encerrando esta descrição. Todas as
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao
Meridiano Central 39° WGr, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os
azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção
UTM, conforme anexo único. Art. 2°. A área descrita e caracterizada no art. 1º
deste Decreto destina-se à ampliação e duplicação da Avenida John Sanford. Art.
3º. A execução da intervenção em APP ora decretada como de utilidade pública,
somente poderá ocorrer mediante licenciamento ambiental concedido pelo órgão
de licenciamento ambiental competente. Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
14 de julho de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2963, DE 14 DE JULHO DE 2022

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Ana Paula Pires de Andrade
Secretária Municipal das Finanças, em exercício

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Prefeitura
Destacar

	Page 2